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(１) 幼 稚 園  

 ① 園数は３５９園（国立１園、公立２０９園、私立１４９園）で、前年度より３園減少

している。                      

 ② 園児数は３０，６２７人で、前年度より９８７人減少（対前年度比３．１％減）して

いる。 

   年齢別では３歳児６，１５４人、４歳児１１，７５３人、５歳児１２，７２０人で 

３歳児、４歳児、５歳児いずれも減少している。     

 ③ 就園率（小学校１学年児童に占める幼稚園修了者の割合）は６９．４％で、前年度よ

り０．５ポイント減少している。 

 ④ 本務教員数は、２，３３９人で、前年度より８人減少している。   

表１ 園数、在園者数、修了者数、教員数、職員数 

幼稚園修了者数

小学校第１学年児童数
※就園率＝ ×１００

１ 学校調査  

区　分 教 員 数 職 員 数

園　数 計 ３歳児 ４歳児 ５歳児 修了者数 就 園 率 （本務者） （本務者）

年　度

園 人 人 人 人 人 ％ 人 人

平成11年度 401 35,727 4,944 14,664 16,119 16,725 74.4 2,142 326

19 370 32,716 6,377 12,502 13,837 14,026 70.1 2,354 340

20 362 31,614 6,397 12,136 13,081 13,827 69.9 2,347 337

21 359 30,627 6,154 11,753 12,720 13,119 69.4 2,339 345

国　立 1 85 30 26 29 31 - 4 1

公　立 209 11,083 1,415 4,527 5,141 5,237 - 861 21

私　立 149 19,459 4,709 7,200 7,550 7,851 - 1,474 323

在　　園　　者　　数

図１　幼稚園の園児数及び就園率
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(２) 小 学 校  

  ① 学校数は５３０校で、前年度より４校減少している。 

       本校、分校別にみると本校は５１５校、分校は１５校で、前年度より本校は２校、

分校は２校それぞれ減少している。    

   ② 学級数は５，４５４学級（国立２２学級、公立５，４０２学級、私立３０学級）

で、前年度より７８学級減少している。 

   ③ 学級編成別にみると、「単式学級」４，９０１学級、「複式学級」２２０学級、

「特別支援学級」３３３学級で、前年度より「複式学級」は１８学級、「特別支援学

級」は４学級それぞれ増加し、「単式学級」は１００学級減少している。 

   ④ １学級当たりの児童数は２１．９人で、前年度より０．１人減少している。 

   ⑤ 本務教員数は、７，９２２人（国立３５人、公立７，８４０人、私立４７人）で、

前年度より１０９人減少している。このうち、女性教員は５，０１３人で前年度より

７７人減少し、本務教員に占める女性教員の割合は６３．３％で、前年度より０．１

ポイント減少している。 

表２ 設置者別学校数 （単位：校） 

表３ 学級数、児童数、教員数 

区　分 国  立 私  立

年　度 計 本校 分校 本校 計 本校 分校 本校

平成11年度 592 552 40 1 588 548 40 3

19 548 530 18 1 544 526 18 3

20 534 517 17 1 530 513 17 3

21 530 515 15 1 526 511 15 3

公  立計

区　分

年　度

学級 学級 学級 学級 人 人 人 人 人 ％ 人

平成11年度 5,444 5,086 171 187 143,125 8,307 5,073 26.3   17.2     61.1       1,637

19 5,550 5,004 218 328 123,220 8,205 5,188 22.2   15.0     63.2       1,401

20 5,532 5,001 202 329 121,840 8,031 5,090 22.0   15.2     63.4       1,342

21 5,454 4,901 220 333 119,587 7,922 5,013 21.9   15.1     63.3       1,328

国　立 22 22 - - 766 35 10 34.8   21.9     28.6       2

公　立 5,402 4,849 220 333 118,053 7,840 4,973 21.9   15.1     63.4       1,310

私　立 30 30 - - 768 47 30 25.6   16.3     63.8       16

うち
女性教員

学級数

計
単式
学級

複式
学級

特別支
援学級

児童数
教員数

(本務者)

１学級
当たりの
児童数

本務教員
１人当たり
の児童数

本務教員の
うち女性教員
の占める割合

職員数
(本務者)
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 ⑥ 児童数は１１９，５８７人（男子６１，２２５人、女子５８，３６２人）で、前年度

より２，２５３人減少（対前年度比１．８％減）し、過去最低となっている。 

 ⑦ 平成２０年度間に３０日以上欠席した児童数は、８４５人で、前年度より５８人減

少している。理由別では、「病気」が５０２人で最も多く、次いで「不登校」が、 

  ２３９人となっている。 

表４ 男女別、学年別児童数 

表５ 理由別長期欠席者数 （単位：人） 

（単位：人） 

区　分 男　女　別 学　　　年　　　別

年　度 男 女 1学年 2学年 3学年 4学年 5学年 6学年

平成11年度 143,125 73,096 70,029 22,486 23,288 22,984 23,726 25,169 25,472

19 123,220 63,038 60,182 20,001 20,078 20,827 20,316 21,016 20,982

20 121,840 62,312 59,528 19,791 19,979 20,016 20,787 20,290 20,977

21 119,587 61,225 58,362 18,898 19,738 19,932 20,004 20,766 20,249

計

図２　小学校の児童数及び学級数
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区　分

年度間 計 病　気 経済的理由 不登校 その他

平成 10年度間 1,380      928        1          395        56         93.5

18 926        562        2          276        86         73.8

19 903        560        - 255        88         73.3

20 845        502        1          239        103        69.4

３  ０  日  以  上  の  欠  席  者 １万人当たり
欠席者数
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(３) 中 学 校  

   ① 学校数は２４６校で、前年度より１校減少している。       

    本校、分校別にみると、本校２４５校、分校は１校となっている。 

 ② 学級数は２，４８１学級（国立１２学級、公立２，４４４学級、私立２５学級）で、

前年度より３１学級減少している。 

 ③ 学級編成別にみると、「単式学級」２，２９７学級、「複式学級」７学級、「特別支

援学級」１７７学級となっており、前年度より、「複式学級」は１学級、「特別支援学

級」は１５学級それぞれ増加し、「単式学級」は４７学級減少している。 

 ④ １学級あたりの生徒数は２５.７人で、前年度と同数となっている。 

 ⑤ 本務教員数は、４，８２２人（国立２４人、公立４，７４６人、私立５２人）で、前

年度より１０７人減少している。このうち、女性教員は２，０１１人で前年度より６６

人減少し、本務教員に占める女性教員の割合は４１．７％で、前年度より０．４ポイン

ト減少している。 

表６ 設置者別学校数 （単位：校） 

図３　小学校の３０日以上の長期欠席者
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 ⑥ 生徒数は６３，６８２人（男子３２，４８５人、女子３１，１９７人）で前年度より

９９２人減少（対前年度比１.５％減）し、過去最低となっている。 

表７ 学級数、生徒数、教員数 

表８ 男女別、学年別生徒数  （単位：人） 

区　分

年　度

学級 学級 学級 学級 人 人 人 人 人 ％ 人

平成 11年度 2,532 2,437 5 90 82,880 5,281 2,255 32.7   15.7     42.7       627

19 2,540 2,381 6 153 66,135 4,989 2,110 26.0   13.3     42.3       526

20 2,512 2,344 6 162 64,674 4,929 2,077 25.7   13.1     42.1       516

21 2,481 2,297 7 177 63,682 4,822 2,011 25.7   13.2     41.7       512

国　立 12 12 - - 485 24 5 40.4   20.2     20.8       1

公　立 2,444 2,260 7 177 62,635 4,746 1,980 25.6   13.2     41.7       501

私　立 25 25 - - 562 52 26 22.5   10.8     50.0       10

１学級
当たりの
生徒数

本務教員
１人当たり
の生徒数

本務教員の
うち女性教員
の占める割合

職員数
(本務者)うち

女性教員

学級数

計
単式
学級

複式
学級

特別支
援学級

生徒数
教員数

(本務者)

区　分 男　女　別 学　　　年　　　別

年　度 男 女 1学年 2学年 3学年

平成 11年度 82,880   42,307   40,573   26,934   27,513   28,433   

19 66,135   33,771   32,364   21,953   21,853   22,329   

20 64,674   33,053   31,621   20,894   21,954   21,826   

21 63,682   32,485   31,197   20,877   20,869   21,936   

計

図４　中学校の生徒数及び学級数
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  ⑦ 平成２０年度間に３０日以上欠席した生徒数は２，１５９人で、前年度より１６４

人減少している。  

    理由別では、「不登校」が１，５０７人で最も多く、次いで「病気」の５３０人と

なっている。                        

(４) 高 等 学 校 
 ａ 全日制課程・定時制課程 

  ① 学校数は、１１４校（公立９５校、私立１９校）で前年度より１校減少している。 

       課程別学校数は、全日制課程のみの設置校が１０７校、定時制のみが５校、両課程

併置校が２校となっている。              

表９ 理由別長期欠席者数  （単位：人） 

表１０ 課程別学校数  （単位：校） 

区　分

年度間 計 病　気 経済的理由 不登校 その他

平成 10年度間 2,629    855      -        1,696    78       309.5

18 2,363    643      1        1,626    93       350.9

19 2,323    620      7        1,608    88       351.3

20 2,159    530      5        1,507    117      333.8

３  ０  日  以  上  の  欠  席  者 １万人当たり
欠席者数

図５　中学校の３０日以上の長期欠席者
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21 114  107  5    2    89   82   5    2    6    6    - 19   

計
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 ② 生徒数は、６２，３７８人（男子３１，５１２人、女子３０，８６６人）で前年度よ

り１，０１８人減少（対前年度比１．６％減）している。 

   全生徒のうち、本科全日制課程の生徒（６０，７６３人）の割合は、９７．４％と 

  なっている。 

 ③ 本科の生徒数（６２，１１６人）を学科別にみると、普通科（３５，８４８人）が最

も多く、全体の５７．７％を占め、次いで工業科（７，７６５人）の１２．５％の順と

なっている。  

表１１ 男女別、課程別生徒数 （単位：人） 

表１２ 学科別生徒数（本科） （単位：人） 

区　分 男　女　別 課　程　別

年　度　 男 女 本科全日制 本科定時制 専 攻 科

平成 11年度 79,945 40,053 39,892 78,820 971 154

19 64,661 32,817 31,844 62,994 1,419 248

20 63,396 32,217 31,179 61,766 1,369 261

21 62,378 31,512 30,866 60,763 1,353 262

公　立 51,493 26,402 25,091 50,097 1,353 43

私　立 10,885 5,110 5,775 10,666 - 219

計

図６　高等学校の生徒数
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平成 11年度 79,791 47,746 3,573 11,949 8,771 265 1,509 359 3,461 2,158

19 64,413 37,300 2,942 8,130 6,261 374 513 323 3,567 5,003

20 63,135 36,409 2,943 7,921 6,158 377 479 323 3,641 4,884

21 62,116 35,848 2,938 7,765 6,008 368 533 270 3,576 4,810

公　立 51,450 27,566 2,938 6,853 5,362 368 309 - 3,304 4,750

私　立 10,666 8,282 - 912 646 - 224 270 272 60

その他 総合学科商業科 水産科 家庭科 看護科計 普通科 農業科 工業科
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④ 本科の入学者数は２０，５８９人で前年度より４８３人減少し、うち全日制の入学者は

２０，１８２人となっている。 

  なお、平成２１年度入学定員に対する入学者の割合は９６．４％となっている。 

⑤ 本務教員数は、４，７６１人で前年度より５６人減少している。このうち、女性教員は

１，５０２人で前年度より２人増加し、本務教員に占める女性教員の割合は３１．５％

で、前年度より０．４ポイント増加している。      

表１３ 入学状況（本科） （単位：人） 

表１４ 教員数、職員数 

 b 通信制課程 
  ① 学校数は５校（独立校１校、併置校４校）で、前年度と同数となっている。 

  ② 生徒数は４，４７３人（男子２，４０２人、女子２，０７１人）で、前年度より 

２７人増加している。 

  ③ 教員数は１３１人（本務者８６人、兼務者４５人）で、前年度より４人減少してい

る。 

入学者のうち（再掲）

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

計 21,349 30,326 15,347 14,979 20,589 10,427 10,162 150 94 56 75 52 23

全日制 20,869 29,813 15,105 14,708 20,182 10,251 9,931 144 93 51 42 32 10

定時制 480 513 242 271 407 176 231 6 1 5 33 20 13

計 17,570 19,488 10,031 9,457 17,073 8,693 8,380 69 29 40 73 50 23

全日制 17,090 18,975 9,789 9,186 16,666 8,517 8,149 63 28 35 40 30 10

定時制 480 513 242 271 407 176 231 6 1 5 33 20 13

計 3,779 10,838 5,316 5,522 3,516 1,734 1,782 81 65 16 2 2 -

全日制 3,779 10,838 5,316 5,522 3,516 1,734 1,782 81 65 16 2 2 -

定時制 - - - - - - - - - - - - -

私
 
立

区　分
入学志願者入学

定員
他都道府県

中学校卒業者
過年度

中学校卒業者

計

公
 
立

入　学　者

区　分 本 務 教 員 の

う　　ち うち女性教員

年　度 女性教員 の占める割合

人 人 人 人 ％ 人

平成 11年度 5,280 5,177 103 1,450 27.5 1,105

19 4,870 4,755 115 1,511 31.0 922

20 4,817 4,704 113 1,500 31.1 907

21 4,761 4,646 115 1,502 31.5 894

公　立 4,018 3,903 115 1,283 31.9 754

私　立 743 743 - 219 29.5 140

教　員　数
（本務者） 全 日 制 定 時 制

職　員　数
（本務者）
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(５) 特別支援学校 
 ① 平成１９年度に盲学校・聾学校・養護学校の制度を一本化した特別支援学校の学校数

は、２３校（国立１校、公立２２校）で、前年度と同数となっている。                

 ② 在学者数は２，０８０人で、前年度より４７人増加している。 

 ③ 教員数（本務者）は１，４１０人で、前年度より２７人増加している。 

        

 ④ 在学者（２，０８０人）を幼・小・中・高等部別に見ると、幼稚部１７人、小学部 

６５６人、中学部５５５人、高等部８５２人となっている。 

表１６ 学校数、在学者数、教員数 

表１７ 男女別、幼・小・中・高等部別在学者数 （単位：人） 

表１５ 学校数、生徒数、入学者数、教員数、職員数 

区　分 学校数 生徒数 教員数

年　度 計 独立校 併置校 計 男 女 計 本務者 兼務者

校 校 校 人 人 人 人 人 人 人 人

平成 11年度 2 - 2 2,871 1,747 1,124 553 71 42 29 7

19 5 1 4 4,093 2,153 1,940 915 124 79 45 13

20 5 1 4 4,446 2,336 2,110 938 135 84 51 16

21 5 1 4 4,473 2,402 2,071 952 131 86 45 15

公　立 1 - 1 2,832 1,441 1,391 441 43 37 6 5

私　立 4 1 3 1,641 961 680 511 88 49 39 10

職員数
（本務者）

入学者数
（当該年度）

区　分 特別支援学校 盲　　学　　校 聾　　学　　校 養　護　学　校

学校数 在学者数 教員数 学校数 在学者数 教員数 学校数 在学者数 教員数 学校数 在学者数 教員数

年　度 （本務者） （本務者） （本務者） （本務者）

校 人 人 校 人 人 校 人 人 校 人 人

平成 11年度 - - - 1 50 47 4 116 84 18 1,581 945

19 23 1,950 1,348 - - - - - - - - - 

20 23 2,033 1,383 - - - - - - - - - 

21 23 2,080 1,410 - - - - - - - - - 

国　立 1 55 28 - - - - - - - - - 

公　立 22 2,025 1,382 - - - - - - - - - 

区　分 計

年　度 計 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女

平成 11年度 1,747 1,091 656  12   9    459  235  282  183  338  229  

19 1,950 1,289 661  8    5    442  202  324  171  515  283  

20 2,033 1,335 698  9    5    441  208  351  183  534  302  

21 2,080 1,365 715  11   6    450  206  357  198  547  305  

国　立 55    36    19   - - 10   5    11   5    15   9    

公　立 2,025 1,329 696  11   6    440  201  346  193  532  296  

小学部 中学部 高等部幼稚部
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 ③ 生徒数は５，８６７人（男子２，３１０人、女子３，５５７人）で、前年度より  

８３人減少している。 

   課程別生徒数は、高等課程（中学校卒業以上を入学資格とする課程）が７６０人 

（１３．０％）､専門課程（高等学校卒業以上を入学資格とする課程）が５，０３３人

（８５．８％）、一般課程が７４人（１．３％）となっている。  

   学科を関係分野別にみると、医療関係が３，１５８人（５３．８％）で最も多く、次

に商業実務関係の８１６人（１３．９％）､文化・教養関係の５１３人（８．７％）の順

となっている。                 

                            

表１８ 学校数、入学者数、教員数、職員数 

 （単位：人） 表１９ 男女別、課程別生徒数 

(6) 専 修 学 校        

 ① 学校数は５４校（公立５校、私立４９校）で、前年度より１校減少している。 

 ② 入学者数（平成２１年４月１日から５月１日までの１ヶ月間の入学者数）は２,５３５

人（男子１，０６６人、女子１，４６９人）で、前年度より８１人増加している。        

     

区　分 入　学　者　数 教 員 数 職 員 数

年　度 計 国立 公立 私立 計 男 女 （本務者） （本務者）

校 校 校 校 人 人 人 人 人

平成 11年度 57 1 6 50 2,887 1,133 1,754 428 144

19 56 - 5 51 2,706 1,153 1,553 477 148

20 55 - 5 50 2,454 1,046 1,408 487 139

21 54 - 5 49 2,535 1,066 1,469 503 146

学 校 数

区　分 高等課程 専門課程 一般課程

年　度 計 男 女 男 女 男 女 男 女

平成 11年度 5,726 1,956 3,770 507 888 1,296 2,697 153 185

19 6,093 2,568 3,525 284 469 2,238 3,026 46 30

20 5,950 2,415 3,535 290 494 2,086 3,009 39 32

21 5,867 2,310 3,557 302 458 1,966 3,067 42 32

公　立 625 86 539 - - 86 539 - -

私　立 5,242 2,224 3,018 302 458 1,880 2,528 42 32

計
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(7) 各 種 学 校 
 ① 学校数は１２校（公立１校、私立１１校）で、前年度より１校減少している。 

 ② 生徒数は５６３人（男子２６７人､女子２９６人）で､前年度より１１人増加してい

る。 

   生徒数を課程別にみると、「予備校」が１８１人（３２．１％）で最も多く、次いで

「准看護」が１７２人（３０．６％）等となっている。 

 ③ 入学者数は４００人（男子２０５人、女子１９５人）で、前年度より２８人増加して

いる。 

表２０ 学校数、生徒数、入学者数 

           

区 分 生　　徒　　数 入　学　者　数

年 度 計 公立 私立 計 男 女 計 男 女

校 校 校 人 人 人 人 人 人

平成 11年度 19    1     18    1,306 551   755   955   450   505   

19 14    1     13    699   363   336   472   267   205   

20 13    1     12    552   263   289   372   198   174   

21 12    1     11    563   267   296   400   205   195   

学 校 数

図８　課程別生徒数の割合

予備校

181人

准看護

172人

自動車操縦

144人

その他

66人

563人

(100.0%)
(25..6%)

(30.6%)

(32.1%)

(11.7%)

図７　分野別生徒数の割合

医療関係

3,158人

商業実務関係

816人

文化・教養関係

513人

衛生関係

456人

工業関係

436人

教育・社会福祉関係

307人

服飾・家政関係

181人

(53.8%)

(13.9%)

(8.7%)

(7.8%)

(7.4%)

(5.2%)

(3.1%)

5,867人

(100.0%)
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３ 学校施設調査 

 

  ① 私立の幼稚園、小学校、中学校、高等学校、公・私立の専修学校及び各種学校の総 

   建物面積は５３３，１５９㎡となっている。 

    そのうち設置者所有は４９９，８１２㎡(９３．７％)で､これを建物の構造別でみる 

   と鉄筋コンクリート造２５５，０２７㎡(５１．０％)､鉄骨造・その他１８２，０９６㎡

(３６．４％)、木造６２，６８９㎡(１２．５％)となっている。                  

  ② 学校の総土地面積は１,６５２,４５８㎡で､そのうち設置者所有は１,１７４,６６８㎡

(７１．１％)で、借用は４７７，７９０㎡(２８．９％)となっている。 

４ 卒業後の状況調査 
  

 (1) 中学校卒業者 

  ① 平成２１年３月の中学校卒業者数は２１，８０７人（男子１１，１００人、女子 

１０，７０７人）で、前年度より５２６人減少している。 

  ② 高等学校等進学者数は２１，３７２人で、前年度より５０１人減少している。 

    高等学校等進学率(卒業者のうち高等学校等進学者の占める割合)は９８．０％で、

前年より０．１ポイント増加している。 

    男女別にみると男子は９７．６％で前年より０．１ポイント増加し、女子は   

９８．４％で前年度と同数となっている。 

  ③ 専修学校（高等課程）へ進学した者は１１５人で、前年度より２５人増加し、専修

学校（一般課程）等へ入学した者は１９人で、前年度より１３人減少している。 

表２２ 卒業者数、進学者数 

 注 「高等学校等進学者」とは高等学校の本科、特別支援学校高等部の本科及び高等専門学校 

  に進学した者及び進学しかつ就職した者をいう。    

高等学校等への進学者数

中学校卒業者数
※　進学率＝ ×１００

２ 不就学学齢児童生徒調査 

表２１ 不就学学齢児童生徒数 （単位：人）  不就学学齢児童生徒数

は１８人で、前年度より

２人増加している。 

 卒　　業　　者 高等学校等進学率

年　月 計 男 女 計 男 女 計 男 女

人 人 人 人 人 人 人 人 ％ ％ ％

平成 11年3月 28,988 15,011 13,977 27,717 14,175 13,542 275 202 95.6 94.4 96.9

19 23,127 11,784 11,343 22,593 11,460 11,133 125 33 97.7 97.3 98.1

20 22,333 11,400 10,933 21,873 11,115 10,758 90 32 97.9 97.5 98.4

21 21,807 11,100 10,707 21,372 10,834 10,538 115 19 98.0 97.6 98.4

高等学校等進学者 専修学校
(高等課程)

進学者

専修学校
(一般課程)
等入学者

区 分 就学免除者

６～ 12～ ６～ 12～

年 度 11歳 14歳 11歳 14歳 

平成 11年度 17 3 1 2 14 6 8

19 12 - - - 12 4 8

20 16 2 - 2 14 5 9

21 18 1 - 1 17 9 8

就学猶予者

計 計
計
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④ 就職者総数（高等学校等進学者、専修学校（高等課程）進学者、専修学校（一般課

程）等入学者及び公共職業能力開発施設等入学者のうち就職している者を含む。）は  

６９人で、前年度より３４人減少している。 

  就職率（卒業者のうち就職者総数の占める割合）は０．３％で、前年度より０．２

ポイント減少している。 

  就職先を県内・県外別にみると県内就職者が４７人（６８．１％）、県外就職者が

２２人（３１．９％）となっている。 

 表２３ 卒業者数、就職者数 

就職者数（就職進学者を含む）

中学校卒業者数
※　就職率＝ ×１００

(2) 高等学校卒業者 

   ① 平成２１年３月の高等学校卒業者数は２０，２１４人（男子１０，４１８人、女子

９，７９６人）で、前年度より６１９人減少している。 

  ② 大学等進学者数は８，７７８人で、前年度より１０４人減少している。 

    大学等進学率（卒業者のうち大学等進学者の占める割合）は４３.４％で前年度より

０．８ポイント増加している。 

    男女別にみると男子は４１.５％で前年より０.４ポイント増加し、女子は４５.５％

で前年より１.３ポイント増加している。 

  ③ 専修学校（専門課程）へ進学した者は３，４９２人で、前年度より９９人増加し、

専修学校（一般課程）等へ入学した者は７５９人で、前年度より８５人減少してい

る。      

図９　中学校の卒業者数、高等学校等進学率

10000

11000

12000

13000

14000

15000

16000

H11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 年３月

人

90

92

94

96

98

100

％

卒業者　男

卒業者　女

進学率　男

進学率　女

区　分 卒　　業　　者 就　職  率

年　月 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 県内 県外

人 人 人 人 人 人 人 人 人 ％ ％ ％ 人 人

平成 11年3月 28,988 15,011 13,977 345 260 85 68 61 7 1.4 2.1 0.7 317 96

19 23,127 11,784 11,343 92 66 26 18 16 2 0.5 0.7 0.2 84 26

20 22,333 11,400 10,933 91 68 23 12 12 - 0.5 0.7 0.2 76 27

21 21,807 11,100 10,707 58 43 15 11 10 1 0.3 0.5 0.1 47 22

就 　 職　  者

高等学校等進学者、
専修学校等進学・入
学者及び公共職業能
力開発施設等入学者
のうち就職者

就職先の
県内・県外別
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注 「大学等進学者」とは、大学（学部）、短期大学（本科）、大学・短期大学の通信教育部（正規の課程）及び放送

大学（全科目履修生）、大学・短期大学（別科）、高等学校（専攻科）及び特別支援学校高等部（専攻科）へ進学した

者及び進学し、かつ就職した者をいう。 

④ 就職者総数（大学等進学者、専修学校（専門課程）進学者、専修学校（一般課程）等入

学者及び公共職業能力開発施設等入学者のうち就職している者を含む。）は ５，９９４

人で、前年度より５８２人減少している。 

  就職率（卒業者のうち就職者総数の占める割合）は２９．７％で、前年度より１．９ポ

イント減少している。 

  就職者を県内・県外別にみると県内就職者が４，５９８人（７６．７％）、県外就

職者が１，３９６人（２３．３％）となっている。 

 表２４ 卒業者数、進学者数 

表２５ 卒業者数、就職者数 

大学等への進学者数

高等学校卒業者数
※　進学率＝ ×１００

就職者数（就職進学者を含む）

高等学校卒業者数
※　就職率＝ ×１００

図１０　高等学校の卒業者数、大学進学率
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卒業者　男

卒業者　女

進学率　男

進学率　女

区　分 卒　　業　　者 大 学 等 進 学 率

年　月 計 男 女 計 男 女 計 男 女

人 人 人 人 人 人 人 人 ％ ％ ％

平成 11年3月 25,587 12,711 12,876 8,143 3,693 4,450 4,546 1,762 31.8 29.1 34.6

19 22,209 11,226 10,983 9,141 4,491 4,650 3,922 1,174 41.2 40.0 42.3

20 20,833 10,535 10,298 8,882 4,329 4,553 3,393 844 42.6 41.1 44.2

21 20,214 10,418 9,796 8,778 4,324 4,454 3,492 759 43.4 41.5 45.5

公　立 16,826 8,826 8,000 7,013 3,514 3,499 2,847 689 41.7 39.8 43.7

私　立 3,388 1,592 1,796 1,765 810 955 645 70 52.1 50.9 53.2

大 学 等 進 学 者 専修学校
(専門課程)

進学者

専修学校
(一般課程)
等入学者

区　分 卒　　業　　者 就　職  率

年　月 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 県内 県外

人 人 人 人 人 人 人 人 人 ％ ％ ％ 人 人

平成 11年3月 25,587 12,711 12,876 8,128 4,618 3,510 197 17 180 32.5 36.5 28.7 6,416 1,909

19 22,209 11,226 10,983 6,661 3,742 2,919 48 15 33 30.2 33.5 26.9 5,421 1,288

20 20,833 10,535 10,298 6,538 3,766 2,772 38 7 31 31.6 35.8 27.2 5,228 1,348

21 20,214 10,418 9,796 5,961 3,574 2,387 33 5 28 29.7 34.4 24.7 4,598 1,396

公　立 16,826 8,826 8,000 5,255 3,165 2,090 29 5 24 31.4 35.9 26.4 4,025 1,259

私　立 3,388 1,592 1,796 706 409 297 4 - 4 21.0 25.7 16.8 573 137

就  　職　  者

大学等進学者、専修学
校等進学・入学者及び
公共職業能力開発施設
等入学者のうち就職者

就職先の
県内・県外別



－15－ 

⑤ 就職先を職業別にみると、生産工程・労務作業者が３，１７６人（５３．０％）で最も

多く、次いでサービス職業従事者の８５８人（１４．３％）、事務従事者５４０人  

（９．０％）の順となっている。 

⑥ 就職先を産業別にみると、製造業が２，８０５人（４６．８％）で最も多く、次いで卸

売・小売業の５７４人（９．６％）、宿泊・飲食サービス業４０２人（６．７％）の順と

なっている。 

図１２ 卒業者の主な職業別就職者の割合 図１３ 卒業者の主な産業別就職者の割合 

図１１　高等学校の卒業者数、就職率
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78人
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医療,福祉

367人
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ものを除く）289人
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れないもの）237人

その他
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(53.0%)

(14.3%)

(9.0%)

(8.4%)

(8.0%)

(4.2%)
(1.8%)

(1.3%)

・
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(46.8%)5,994人

(100.0%)

(6.7%)

(6.1%)

(4.0%)

(6.1%)

(4.8%)

(16.0%)



－16－ 

＜参考＞ 

※ 専修学校は、学校教育法の一部改正及び専修学校設置基準等の施行により、昭和５１年度から制度が発足した。 

図１　在学者数の推移（昭和３９年～平成２１年度）
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図２  在学者数の推移（昭和３９年～平成２１年度）
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図３　在学者数の推移（昭和３９年度～平成２１年度）
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